令和５年度 第５回 谷浜・桑取区地域協議会

 次 第

日時：令和５年１０月２３日（月）午後６時３０分～

会場：谷浜・桑取地区公民館 ２階 大会議室

 １ 開  会

 ２ 会長あいさつ

 ３ 議  題

【報告事項】

・くわどり湯ったり村の運営状況及びリフレ上越山里振興㈱の解散について

【自主的審議事項】

    ・伝統行事、史跡、文化の継承について

       ・来訪者を受け入れるための地域づくりについて

４ そ の 他

・次回地域協議会

令和５年  月  日（ ）午後６時３０分～ 谷浜・桑取地区公民館

５ 閉  会

リフレ上越山里振興㈱の解散及びくわどり湯ったり村の運営状況について（報告）

１ リフレ上越山里振興㈱の解散

・リフレ上越山里振興㈱は、リフレッシュビレッジ施設（ヨーデル金谷、くわどり湯っ

たり村等）を運営するため市や地元有志が出資し、平成 10 年に設立された第三セク

ターであり、これまで指定管理者として、リフレッシュビレッジ施設を運営してきま

した。

・市は、雇用関係助成金の不正受給に対して厳正に対処するため、令和 5 年 6 月 1 日

をもって指定管理者の指定を取り消しました。これにより事業がなくなったため、同

社は令和 5 年 9 月 30 日に解散し、現在は債権・債務の整理（清算）を行っています。

・同社は、解散前の 8 月 31 日に、新潟労働局から返還を求められた雇用関係助成金等

約 4,914 万円を全額返還しました。

・解散時点で同社は、総額約 9 千万円の負債があり、市はこれまで同社と共にリフレッ

シュビレッジ事業を行ってきたことから、不正受給とは関係のない負債や清算費用 6

千万円について、清算補助金を交付することとしています。

・また、同社は不正受給の関与者 2 名に対して損害賠償請求を実施しており、その交渉

が決着したあと、最終的に清算事務が終了する予定です。

２ くわどり湯ったり村及びゆったりの家の運営状況

⑴ 指定管理者の交代

・令和 5 年 6 月 1 日から、くわどり湯ったり村及びゆったりの家は、新たに「オーガ

ニックリゾートホールディングス㈱」を指定管理者として運営していただいていま

す。なお、オーガニックリゾートホールディングス㈱は長野市に本社を置く民間事

業者であり、リフレ上越山里振興㈱の負債等は一切引き継いでいません。

・現在の運営状況は、下記のとおりです。

 6 月 7 月 8 月 合計 9 月

R3 利用者数(人) 2,149 2,893 3,047 8,089 2,467

R4 利用者数(人) 2,849 3,462 3,493 9,804 2,891

R5 利用者数(人) 2,521 2,908 3,296 8,725 2,567

R5 売上(千円) 5,877 8,191 8,233 22,301 (未報告)

内、指定管理料 4,377 4,377 4,377 131,304 4,377

R5 経常利益(千円) 772 375 ▲890 257 (未報告)

 ※令和 5 年度当初は、十分なスタッフが確保できなかったことから、宿泊や宴会な

ど一部サービスを縮小して運営しました。

谷浜・桑取区地域協議会 資料

日 時
令和 5 年 10 月 23 日（月）

18 時 30 分～

担 当 課 文化観光部 観光振興課

当日配布資料

⑵ 近年の利用状況                     （単位：人）

区 分 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度

くわどり湯ったり村 22,361 人 29,379 人 28,646 人

ゆったりの家 104 人 196 人 137 人

⑶ 市の収支状況                （単位：千円（④を除く））

区 分 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度

①収入 - - -

②

支

出

修繕料 2,235 3,323 4,028

指定管理委託料 35,893 35,893 40,467

エネルギー価格高騰
補填金

- - 3,739

その他 9,886 2,923 4,741

合計 48,014 42,139 52,975

③公費投入額（②－①） 48,014 42,139 52,975

④利用者 1 人当たりの公費

投入額
2,137 円 1,425 円 1,840 円

⑷ 指定管理者（リフレ上越山里振興㈱）の収支状況     （税抜、単位：千円）

 区 分 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度

①

収

入

利用料金収入 67,171 82,136 91,662

 くわどり湯ったり村※ 32,028 46,376 55,575

 ヨーデル金谷 35,143 35,760 36,087

指定管理委託料 39,030 39,030 45,397

 くわどり湯ったり村※ 32,630 32,630 35,928

 ヨーデル金谷 6,400 6,400 9,469

新型コロナウイルス減収
補填金

- - 4,698

 くわどり湯ったり村※ - - 3,739

 ヨーデル金谷 - - 959

その他 22,633 25,057 3,544

 くわどり湯ったり村※ 17,226 18,018 2,875

 ヨーデル金谷 5,407 7,039 669

②支出

 121,461 134,424 141,829

くわどり湯ったり村※ 76,928 91,062 96,431

ヨーデル金谷 44,533 43,362 45,398

差引

①－②

 7,373 11,799 3,472

くわどり湯ったり村※ 4,956 5,962 1,686

ヨーデル金谷 2,417 5,837 1,786

 ※ くわどり湯ったり村には、ゆったりの家も含む。

・宿泊や飲食などの個人消費の回復に伴い、売上高は回復基調となりました。また、

市からの指定管理料を、コロナ禍において増額したことにより、リフレッシュビレ

ッジ施設の管理運営業務は、収支均衡を図ることができました。

・しかしながら、雇用関係助成金の不正受給が発覚し、不正受給額の返還など総額

44,443 千円の営業外費用を計上したこと等により、会社全体としては、△44,075

千円の単年度赤字を計上しました。

（資料№１）

【自主的審議事項】伝統行事、史跡、文化の継承について

小正月行事の保存・活用に取り組む団体との意見交換会 開催結果概要

○開 催 日 時 令和 5年 10月 5日（木）

○参加者 （参 加 団 体） 西横山小正月行事保存会

NPO法人かみえちご山里ファン倶楽部

（地域協議会） 水嶌部会長、金森副会長、荷屋委員、平野委員、

佐藤（寿）委員、横田委員

（事 務 局） 佐藤所長、近藤副所長、丸山

■ 主な意見

（西横山小正月行事保存会）

・西横山の小正月行事は、定かではないが 450年ぐらい続いている。

・課題「人口減少」

小正月行事「嫁祝い」について、西横山集落にお嫁さんがくることがない。

現在は、広く地域を広げて募集している。

・課題「行政の支援・物価上昇」

無形民俗文化財の保護を目的として市教育委員会から事業費の一部に補助を

受けて実施しているが、資材の単価上昇等しており、資材調達に苦慮している。

・コロナ禍の影響もあり最近はカメラマンが多くて、参加者が少ない。

・かみえちご山里ファン倶楽部の支援・がんばりがあるので、今後、小正月行事

の参加者は必ず回復するし小正月行事は残ると思う。かみえちご山里ファン

倶楽部が支援してくれているからこそ、残していかないといけないという思

いになる。

（ＮＰＯ法人かみえちご山里ファン倶楽部）

・小正月行事の実施にあたっては地域の小中学校との連携が重要になっている。

・行事を開催すれば、地域内外から人が集まってくれる。集まってくれることが

励みになる。

・集落ごとに「鳥追い」の歌詞が違う。古老がいるうちに記録として残すよう取

り組んでいる。そういった集落ごとの文化を残していきたい。

地域ごとの歌の違いを記録するためには、まず「誰が知っているか」、「誰が歌

えるのか」という情報を提供いただきたい。また、人材を紹介してほしい。

・若い世代からも、まずは「インスタ映え」でもいいから、興味を持ってもらう

働きかけをしたい。

・伝統行事・文化を維持・継承し、地域を離れた人が帰ってきたときに参加でき

るようにしておくこと、その状態を維持することが重要と考えている。

・西横山集落だけでなく、谷浜・桑取地区全体で取り組んでいかなければ続ける

のは難しい。

・「伝統行事の運営に協力」となると構えてしまう人もいるかもしれないが、ま

ずは参加してもらうことから始めるといいと思う。

1

（資料№２）

【自主的審議事項】来訪者を受け入れる地域づくり

谷浜・桑取区地域協議会 来訪者アンケート実施要項（たたき台）

１ 目的

  谷浜・桑取区地域協議会で作成した「地域活性化の方向性」における、「来

訪者を受け入れるための地域づくり」の取組として、谷浜・桑取区内の史跡・

名所の認知度等の現状を把握し、より多くの方から谷浜・桑取区を訪れていた

だける地域づくりの検討に活かすため、来訪者アンケートを実施する。

２ アンケート対象者

 ・たにはま公園訪問者（広場・ドッグラン）

・幅広い意見を集めるため、谷浜海水浴場等における実施も検討

３ 目標回収数

  100組

４ 実施時期・期間

 ⑴ 実施時期 令和 6年 4月以降

⑵ 実施期間 目標回収数に到達するまで週末を中心に継続的に実施

５ 実施方法

 ・来訪者へ声掛けを行い、インタビュー方式で行う。

 ・来訪者が自分で記入し回答できるようにもするため、回収ボックスを用意す

る。

６ 実施スケジュール

・～令和 5年 12月 アンケート実施要項・アンケート用紙作成

たにはま公園管理組合等の関係団体との協議・意見交換

・令和 6年 1月～3月 アンケート実施計画作成・実施に向けた準備

・令和 6年 4月以降 アンケート実施

（目標回収数到達後） アンケート結果集計・分析

７ アンケート結果の活用方法

 ・たにはま公園に関する項目は公園の改善につなげる。

 ・谷浜・桑取区の地域に関する項目は、集計結果から傾向を分析し、以後の検

討の参考とする。

2

８ アンケート項目

 ⑴ 回答者の属性

  ・ 年代

・ 居住地

・ 誰と来たか（家族、団体等）

 ⑵ たにはま公園に関すること

  ・ たにはま公園を何で知ったか

・ 訪問目的・頻度

・ 設備（ドッグラン、遊具、トイレ、駐車場、広場等）に関する意識

・ たにはま公園に関する要望 他

 ⑶ 谷浜・桑取区に関すること

  ・ 「たにはま・くわどりの里ガイドマップ」の認知度

  ・ 谷浜・桑取区の各地域・寺社・施設等の認知度・訪問歴

※ アンケート用紙の体裁イメージ・・・別紙のとおり

① 誰と来ましたか。

（ 家族、友人、団体、その他（    ） ）

② どれくらいの頻度で来ますか。

（ 週  回・月  回・年  回 ）

③ たにはま公園を知ったきっかけを教えてください。

（市ＨＰ、インターネット、ＳＮＳ（  ）、クチコミ（友達の紹介）、その他（   ））

④ たにはま公園に来た目的を教えてください。

（ドッグラン、遊具・広場で遊ぶ、バーベキュー、その他（   ））

⑤ たにはま公園の設備について意見をお聞かせください。

（                             ）

⑥ その他、たにはま公園に関する要望はありますか。

（                             ）

○性 別（男性・女性）

○年 代（10 代・20 代・30 代・40 代・50 代・60 代・70 代～）

○居住地（ 上越市内（  区）・上越市外（   市・区・町・村） ）

（体裁のイメージ）

谷浜・桑取区地域協議会では「来訪者を受け入れる地域づくり」について検討していま

す。たにはま公園を訪れた皆さんのご意見をお聞きし、今後の検討の参考させていただき

たいと思います。

なお、回答は個人を特定できない方法により集計して活用します。また、ご回答いただ

いた内容は、地域協議会における協議の検討以外の目的には使用しません。

★回答は、あてはまるものに○をつけてください。

（下線部は、具体的な内容を書いてください。）

＜ご自身のことについてお聞かせください。＞

＜たにはま公園について＞たにはま公園に関する意見をお聞かせください。

谷浜・桑取区来訪者アンケート

⑦ 谷浜・桑取区で訪れたことのある地域・名所等はありますか。

（                            ）

⑧ ⑦の他、知っている地域・寺社・名所・施設はありますか。

（○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、

○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、○○○○）

⑨ 谷浜・桑取区の行事で知っているものはありますか。

（○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、

○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、○○○○）

⑩ 「たにはま・くわどりの里ガイドマップ」を知っていますか。

（ 知っている（持ってる） 、 知っている 、 知らない ）

＜谷浜・桑取区について＞谷浜・桑取区に関する意見をお聞かせください。

＜その他（自由記入欄）＞

＜お問い合わせ先＞

アンケートに関すること以外にも谷浜・桑取区に関するご意見等をお寄せください。

主 催：谷浜・桑取区地域協議会（事務局：上越市地域政策課北部まちづくりセンター）

連絡先：上越市中央 1-16-1（上越市レインボーセンター2階） ＴＥＬ025-531-1337※

※ 受付時間：平日：8：30 ～ 17；15（土・日・祝日休み）